CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

 INDICAÇÃO

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  que,  junto  à  secretaria
 competente,  requalifique  a  praça  do  Conjunto
 Habitacional Veredas da Conquista.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno
 desta  egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo

 Senhor  Prefeito  Municipal  que,  junto  à  secretaria  competente,  requalifique
 a  praça  do  Conjunto  Habitacional  Veredas  da  Conquista.  Solicito,  após
 leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

 JUSTIFICATIVA

 Reurbanizar  praças  abandonadas  é  importante  por  várias  razões.  Primeiro,  as
 praças  são  espaços  públicos  essenciais  nas  comunidades,  e  quando  estão
 abandonadas,  podem  se  tornar  locais  inseguros,  favorecendo  a  criminalidade  e
 afastando  os  moradores.  Reativar  esses  espaços  pode  revitalizar  bairros
 inteiros.  Além  disso,  praças  reurbanizadas  oferecem  áreas  verdes  para
 recreação,  promovem  interações  sociais,  contribuem  para  a  saúde  mental  das
 pessoas  e  aumentam  o  orgulho  cívico,  criando  um  senso  de  pertencimento  na
 comunidade.  Ao  investir  na  reurbanização  de  praças  abandonadas,  estamos
 investindo  no  bem-estar  e  na  qualidade  de  vida  das  pessoas  que  vivem
 naquela área.

 Sala das Sessões, em 21  de novembro de 2023.

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  1  de  1

PROT-CMI 5281/2023
21/11/2023 - 16:51
IND 2983/2023